
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE VI - GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 838/2024 DEL 17/04/2024

N° DetSet 92/2024 del 05/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: OLIMPIO DI MARTINO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: MARIAROSARIA SETOLA

OGGETTO: Lavori di miglioramento delle condizioni della sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08. Liquidazione Fattura n. 14 del 06/02/2024 
Costruzioni Meridionali Srl.

CIG: A04020645C

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile OLIMPIO DI MARTINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 838/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01278-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2024 al 02/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
17.04.2024
09:11:00 UTC



2DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 

 Il  D.  Lgs 81/2008 “Testo Unico sulla  Sicurezza” impone,  a  tutti  i  datori  di  lavoro (pubblici  e
privati),  la  valutazione  di  tutti  i  rischi  con  la  conseguente  elaborazione  e  aggiornamento  del
Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  e  la  designazione  del  responsabile  del  servizio  di
prevenzione e protezione dai rischi;

 Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 l'Amministrazione Comunale in
qualità di datore di lavoro, in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori
nei luoghi di lavoro, ha quindi l'obbligo di tutelare i dipendenti;

 Risulta necessario, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza, l’esecuzione di alcuni interventi
presso l’ufficio protocollo, palazzo Borsellino e presso il Cimitero Comunale;

 Questo ufficio ha redatto  una stima dei lavori  a farsi  per risolvere le problematiche riscontrate
presso l’ufficio protocollo sito all’interno della casa comunale di Corso Resina n. 39, ufficio CAV
presso Palazzo Borsellino di via Marconi e i Bagni del Cimitero comunale che ammonta, per il
tramite di un computo metrico estimativo, ad € 51.601,80 oltre iva ;

 Con Determina RCG n. 3447/2023 del 31/12/2023, Det. Set. N. 407/2023 del 28/12/2023,  ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. a) ed in ragione dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
mediante RDO MEPA n. 3915679 sono stati affidati alla Società Costruzioni Meridionali srl, con
sede  in  Giugliano  in  Campania  (NA),  alla  via  San  Vito  85/F  codice  fiscale  e  partita  IVA
03858691219, i lavori di miglioramento delle condizioni della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi
del D.Lgs 81/08, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 4,00% rispetto al computo metrico,
per un importo complessivo di €. 49.537,72 oltre Iva.

CONSIDERATO CHE: 
 La  Società  per  i  lavori  svolti  presentava  la  fattura  n.  14  del  06.02.2024,  prot.  n.  8680  del

06/02/2024, registrata al progressivo n. 529/2024; 
 La  Società  risulta  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  come  da  Durc  protocollo  INAIL_

42384622 scadenza 07/06/2024;
 Il  1°  SAL  per  il  pagamento  della  rata  unica  ammonta  complessivamente  ad  €.  54.490,70

comprensivo di Iva al 10%;

RITENUTO DI:  
 Dover procedere alla liquidazione della fattura n. 14 del 06.02.2024, prot. n. 8680 del 06/02/2024,

registrata al progressivo n. 529/2024 per complessive €. 54.490,70 Iva compresa; 
 Procedere all’approvazione del relativo certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata

unica di €. 49.537,00 oltre iva;

DATO ATTO CHE:
 Che la spesa complessiva di  €. 54.490,70 trova copertura finanziaria  al capitolo 118 del bilancio

corrente;
 Che  il CIG è stato acquisito all’ANAC ed è il A04020645C;
 L’impresa  Costruzioni  Meridionali  Srl,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  della  L.  136  del

13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ha dichiarato che il proprio conto corrente
dedicato è il seguente: IT84P0200839903000101153807.

VISTO: 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

  il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.;
  il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
  gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;
  gli atti richiamati;
  il bilancio comunale vigente;
  lo Statuto Comunale;

 DETERMINA

 APPROVARE e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento  quanto  riportato  in
narrativa, che qui si intende integralmente trascritta; 

 APPROVARE  il  certificato  di  pagamento  n.  1  firmato  dal  RUP in  data  01.02.2024  per  il
pagamento della rata unica di €. 49.537,00 oltre €. 4.953,70 per Iva al 10%;

 LIQUIDARE,  alla  Società  Costruzioni  Meridionale  Srl  la  fattura  elettronica  n.  14  del
06.02.2024,  prot.  n.  8680  del  06/02/2024,  registrata  al  progressivo  n.  529  per  l’importo
complessivo di €. 54.490,70 Iva compreso al 10% ;  

 PROCEDERE al pagamento complessivo di € 49.537,00 di cui alla richiamata fattura, mediante
bonifico bancario all’IBAN: IT84P0200839903000101153807;  

 DARE ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 190/2014, per effetto dello split payment, l’importo
riferito all’IVA al 10%, pari ad €. 4.953,70 per la fattura elettronica n. 14 del 06.02.2024 sarà
versato direttamente all’Erario a cura del Settore Finanziario; 

 DARE ATTO CHE la Società risulta regolare con gli adempimenti Previdenziali e Contributivi
come da protocollo INAIL_42384622 del 08.02.2024 con scadenza validità 07.06.2024;

 DARE ATTO CHE il CIG è stato acquisito all’ANAC ed è il A04020645C;
 DARE ATTO CHE l'importo di  € 54.490,70 trova copertura finanziaria al  capitolo 118 del

bilancio corrente;

 ATTESTARE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

 PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line istituzionale dell’Ente;
 DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sulla sezione Amministrazione trasparente ex

D.Lgs 33/2013;

 TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Settore  IV  Risorse  e  Patrimonio  affinché
provveda per quanto di competenza, alla Società Costruzioni Meridionali Srl, mediante pec al
seguente indirizzo: costruzionimeridionalisrl@arubapec.it;

 ATTESTARE l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto d’interesse come dettagliate
nel vigente codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

 ATTESTARE che tutto quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria
è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio e che  l’atto ha come
destinatari dipendenti dell’Ente; l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico ed è stato
redatto dall’istruttore presente in servizio.

L’Istruttore Amministrativo                                Il Dirigente del Settore VI Gestione del Territorio
Dott. ssa Mariarosaria Setola                                                 Arch. Olimpio Di Martino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

OLIMPIO DI
MARTINO
05.04.2024
12:47:17 UTC



4DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42384622 Data richiesta 08/02/2024 Scadenza validità 07/06/2024

Denominazione/ragione sociale COSTRUZIONI MERIDIONALI SRL

Codice fiscale 03858691219

Sede legale VIA SAN VITO, 85/F 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 92/2024 del 05/04/2024, avente oggetto: 

Lavori di miglioramento delle condizioni della sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/08. Liquidazione 

Fattura n. 14 del 06/02/2024 Costruzioni Meridionali Srl.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Costruzioni 
Meridionali srl

Lavori di 
miglioramento delle 
condizioni della 
sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi del 
D.lgs. 81/08Ufficio 
Protocollo Casa 
Comunale di Corso 
Resina n. 39 - Ufficio 
CAV Palazzo Borsellino
via Marconi - Bagni 
del Cimitero 
comunaleDeterminazi
one R

€ 43.637,61 118 01 3737 2023 1579 2024

Lavori di 
miglioramento delle 
condizioni della 
sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi del 
D.lgs. 81/08Ufficio 
Protocollo Casa 
Comunale di Corso 
Resina n. 39 - Ufficio 
CAV Palazzo Borsellino
via Marconi - Bagni 
del Cimitero 
comunaleDeterminazi
one R

€ 10.853,09 118 01 343 2024 1580 2024

Totale Importo:      € 54.490,70

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00838/2024 del 17/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
17.04.2024 08:47:21
UTC




